rem dimittere: constat, quod sive millier lepra

percussa fuerit, seu alia gravi infirmitate de-

tenta, non est a viro propterea separanda,
vel etiam dimittenda. Leprosi autem si conti-

ncrc nolunt, et aliquam,quœ sibi nubere velit,

inrenerint, liberum est cis ad matrimonium

convolare. Quod sivirum sive uxorem lepror
sum fieri contigerit, et infirmus a sano car

nale debituin exigat, generali prœcepto Apo-

stoli, quod exigitur, est solvendum : cui proe-

cepto nulla in hoc casu exceptio invenitur.

Par léproserie, on doit entendre un hôpital
de lépreux. Fleury (Hist. ecclés. liv. LXXIII,
n. 3) remarque que la première constitution de

l'Eglise touchant les léproseries, est ce décret

du troisième concile général de Latran, qui
blâme la dureté de quelques ecclésiastiques
qui ne permettaient aux lépreux d'avoir des

églises particulières, quoiqu'ils ne fussent pas
reçus auxéglises publiques, ordonnaque par-
tout où les lépreux seraient en assez grand
nombre, vivant en commun pour avoir une

église, un oimetière et un prêtre particu-
lier, on ne fît pas difficulté de le leur per-
mettre.

Boschelli, en sa collection des décrets de

l'Eglise gallicane, (liv. III, ckap. 16), a rap-
porté les canons des derniers conciles sui-
vant lesquels on devait se conduire à l'égard
des lépreux.

Quand quelqu'un était seulement soup-
çonné de cette horrible maladie, le curé et
les inarguilliers de la paroisse le menaient
devant l'official pour y être soigneusement
examiné par les médecins et chirurgiens.
S'il était trouvé et reconnu atteint de la la-

drerie, on en faisait une dénonciation dans

l'église le dimanche suivant, le tout aux
frais provisoires de l'église, laquelle avait
ensuite le droit de les répéter sur les biens
du lépreux, s'il n'était absolument pauvre.
Voici à ce sujet les propres termes du con-
cile de Paris, de l'an 1557, sous Eustache du
Bellai. Si quis de lepra probabili conjectura

suspectus fuerit, coram officiali nostro citetur
et a curato cum matriculariis adducatur ; co-
ram quo a peritis medicis et chirurgis dili-

genter visitetur et examinetur. A quibus si
talis judicetur, ab officiali nostro leprosus de-
nuncietur, elasanorutn consortio segregetun
idqueper vicarium aut alium sacerdotem die
dominica sequente, populo congregato, signi-
ficetur in ecclesia.

H.;;ecautem ecclesice expensis fieri quidem
mandamus; quos a leproso pustea, si habeat
unde reddere posset, repetere possit ecclesia.

Quoniam modum et formam separandorum,
a consortio leprosorum manuale ad usum
Parisiensem satis abunde tractat de his mo-
do supersedamus, tanquam supervacaneis
(caT). 5).1 1